Дело № 05-0061/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 февраля 2020 года                                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В.,

с участием лица привлекаемого к административной ответственности Базуева Виталия Андреевича,

рассмотрев материал о привлечении к административной ответственности по ст. 12.7 ч.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Базуева Виталия Андреевича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, временно проживающего по адресу: адрес

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении ...серия номер от 11.02.2020, Базуев В.А. 11.02.2020 в 12:10 часов в адрес, управлял автомобилем марка автомобиля государственный номер ...номер, принадлежащим ...фио (адрес), будучи лишенным права на управление транспортным средством.

В ходе судебного разбирательства Базуеву В.А. права и обязанности в соответствии со ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ разъяснены при рассмотрении дела, о чем представлена соответствующая расписка.

Базуев В.А. пояснил, что действительно управлял автомобилем в месте и время, указанное в протоколе. Обосновывал управление автомобилем необходимостью встречи знакомого в ...адрес. Доказательств, из которых возможно сделать вывод о наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями представить не смог. О том, что лишен права управления транспортными средствами ему было известно.

Заслушав Базуева В.А., исследовав материалы административного дела, суд считает доказанной вину Базуева В.А.  в совершении правонарушения, предусмотренного ст.12.7 ч.2 КоАП РФ.

Судом установлено, что Базуев В.А. лишен права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев на основании постановления мирового судьи судебного участка №67 в Октябрьском судебном районе в г. Омске, которое вступило в законную силу 14.05.2019года.

В соответствии с ч.1.1. ст.32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания.

В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения). Водительское удостоверение изъято у Базуева В.А.  11.02.2020.

Таким образом, по состоянию на 11.02.2020 Базуев В.А.  не отбыл наказание в виде лишения специального права. Тем не менее, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в адрес, управлял принадлежащим автомобилем и был отстранен от управления автомобилем, о чем имеется соответствующий протокол.

В суде Базуев В.А.  факт управления автомобилем не отрицал. Все свои доводы защиты сводил к обоснованию причин, по которым отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Действия Базуева В.А. суд квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ — управление транспортным средством водителем, лишенным права управления.

Совершение административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, протоколом о задержании транспортного средства,    протоколом об изъятии вещей и документов, постановлением по делу №5-162/2019 от 02.04.2019, протоколом об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.26. КоАП РФ, постановлением о прекращении производства по делу о административном правонарушении, диском с видеофиксацией.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершенное административное правонарушение назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях (ч. 1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, влияние назначаемого наказания на лицо, привлекаемое к административной ответственности, раскаяние последнего и считает возможным назначить Базуеву В.А. наказание в виде административного штрафа, так как пояснил, что получает стабильный доход, достаточный для погашения штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Базуева Виталия Андреевича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ...реквизиты.

Разъяснить правонарушителю, что в силу ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Разъяснить правонарушителю, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова